
AVISO DE ERRATA 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 072/2019 

PREGÃO PRESENCIAL N. 50/2019 

 

Objeto: A presente licitação tem como objeto o registro de preços para aquisição 

parcelada de gêneros alimentícios, material de limpeza, higiene, gás e água para uso das 

diversas secretarias do Município de Antônio Carlos/SC, de acordo com especificações, 

quantitativos e condições estabelecidas no anexo I e nas condições previstas neste edital. 

Considerando a necessidade de aquisição dos materiais descritos para as diversas secretarias 

do município, bem como para as escolas e prezando pela qualidade e competitividade do 

certame, razão pela qual segue retificação de especificação do item conforme segue: 

 

ONDE SE LÊ: 

ANEXO I 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 072/2019 

PREGÃO PRESENCIAL N. 50/2019 

QUADRO DE QUANTITATIVOS, ESPECIFICAÇÕES E ORÇAMENTO. 

ITE

M 
QDE Unid. ESPECIFICAÇÃO  

VALOR 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL 

MÀXIMO 

06 1.650 Unid. 

Água mineral, natural, sem gás, acondicionada bombona 

de plástico com 20 LITROS para bebedouro ( somente o 

liquido). Composição: bicarbonato 40,51 – sódio 8,46 – 

cálcio 6,72 – potássio 3,40 – cloreto 2,66 – borato 2,20 – 

magnésio 1,23 – sulfato 1,20 – fluoreto 1,2 – nitrato 0,7 – 

estrôncio 0,022 – lítio 0,014, não alcalina, apresentando 

PH até numero 7, de acordo coma ANVISA, com registro 

no ministério da saúde, Prazo de  validade mínimo de 06 

(seis) meses a partir da data de entrega do produto, 

qualidade comprovada através de laudo da ultima 

semana de produção. A embalagem deverá conter 

externamente os dados de identificação, procedência, 

número de lote, data de validade, qualidade do produto e 

registro na ABNT/ANVISA OU INMETRO. 

  

 

 

 

 

 

R$ 10,00 

 

 

 

 

 

 

R$ 16.500,00  

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta, 10, Centro 
Fone: (48) 3272.8617 – 3272.8618 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 
 

 
 

 

mailto:licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br


18 1.575 Unid. 

Cloro galão 5 litros, solução aquosa, a base de hipoclorito 

de sódio ou cálcio, embalagem de acordo com NBR 

13.390. Teor de cloro ativo 2% PP a 2,5 PP, com todos 

os dados do fabricante. Envasado em galões de 5 litros. 

APRESENTAR NA PROPOSTA NOTIFICAÇÃO OU 

REGISTRO DA ANVISA. 

  

 

 

R$ 15,00 

 

 

 

R$ 23.625,00 

 

  

LEIA-SE: 

ANEXO I 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 072/2019 

PREGÃO PRESENCIAL N. 050/2019 

QUADRO DE QUANTITATIVOS, ESPECIFICAÇÕES E ORÇAMENTO. 

ITE

M 
QDE Unid. ESPECIFICAÇÃO  

VALOR 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL 

MÀXIMO 

06 1.650 Unid. 

Água mineral, natural, sem gás, acondicionada bombona 

de plástico com  20 LITROS para bebedouro ( somente o 

liquido),apresentando PH até número 7, não contendo 

glúten, de acordo com a ANVISA, com registro no 

ministério da saúde, Prazo de  validade mínimo de 06 

(seis) meses a partir da data de entrega do produto, 

qualidade comprovada através de laudo da ultima 

semana de produção. A embalagem deverá conter 

externamente os dados de identificação, procedência, 

número de lote, data de validade, qualidade do produto e 

registro na ABNT/ANVISA OU INMETRO. 

  

 

 

 

 

 

R$ 10,00 

 

 

 

 

 

 

R$ 16.500,00 

 

18 1.575 Unid. 

Cloro galão 5 litros, solução aquosa, a base de hipoclorito 

de sódio ou cálcio, embalagem de acordo com NBR 

13.390. Teor de cloro ativo de no mínimo 4% PP, com 

todos os dados do fabricante. Envasado em galões de 5 

litros. APRESENTAR NA PROPOSTA NOTIFICAÇÃO 

OU REGISTRO DA ANVISA. 

  

 

 

R$ 15,00 

 

 

 

R$ 23.625,00 

 

Diante da mudança alteração no descritivo que implica na formulação da habilitação, a teor do 

que dispõe o art. 21, §4º, da Lei n. 8.666/1993, a data do certame será alterada para o dia 

16/07/2019, às 09 horas, sendo o horário máximo para protocolização dos envelopes as 

08:45 horas. 

As demais disposições permanecem inalteradas. 



 

Antônio Carlos/SC, 01 de julho de 2019. 

 

_____________________________ 

Geraldo Pauli 

Prefeito Municipal 


